

ESP-PENIT. JOAO BATISTA A. SAMPAIO

Documento de formalização de demanda 156/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
156/2025	380159-ESP-PENIT. JOAO BATISTA A. SAMPAIO	YURI FILIPE DOS SANTOS FIDELIS	17/10/2025 14:20 (v 0.4)
Status			
PUBLICADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		006.00421220/2025-71

1. Materiais

1 DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

1.1 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS À MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PARA USO DESTA UNIDADE PRISIONAL.

ITEM	COMPRAS	BEC	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
01	625870	5377234	Rejunte; de Cimento Portland, Agregados Minerais, Pigmentos Inorganicos, Polimeros e Aditivos; do Tipo Ii; Resinado, Siliconado, Antimofo e Acabamento Superfino; para Juntas de 1 a 10 Mm; Na Cor Palha; P/ Uso de Ceramica, Porcelanato, Revest. Especiais e Pisos Cimenticios, Em Areas Internas e Externas; Embalado Em Saco Plastico; Conforme Norma Abnt Nbr 14992;	01	PACOTE	R\$ 7,19	R\$ 7,19
02	625416	4919092	Peca de Reposicao para Valvula de Descarga; Kit Reparo; Marca Deca, Modelo Hydra Max; Referencia 2550; de Liga de Cobre, Elastromeros e Plastico de Engenharia, Produto Original; Diametro Nominal Dn32 (1 1/2");	04	UNIDADE	R\$ 73,50	R\$ 294,00
03	452616	5084156	Cap; de Pvc Rigido; Na Cor Marrom; Diametro Nominal de 50mm; Conexao Soldavel; Conforme Norma Nbr 5648;	02	UNIDADE	R\$ 13,50	R\$ 27,00

04	469292	6376401	Registro de Esfera; Confeccionado Em Metal; Diametro de 1/2 Polegada; Rosca Interna; Acionado Por Alavanca, 1/4 de Volta; para Ar /agua; Normas Abnt e Vigentes;	02	UNIDADE	R\$ 69,50	R\$ 139,00
05	461453	6270484	Redutor; de Rosca Sem Fim, Simples Reducao 1:41,7; 2 Estagios Simples, Fixacao Por Pes, Sem Flange; Medidas Aproximadas: (225 x 160 x 190) Mm;	02	UNIDADE	R\$ 13,50	R\$ 27,00
06	420011	6241050	Registro de Esfera; de Ferro Fundido; Diametro de 3/4", Dn 20; Rosca Bsp; Acionamento Tipo Manivela, Alavanca 1/2"; Exclusivo para Gases Combustiveis (gn e Glp), Temperatura de Trabalho de -10 a 80 °c; Conforme Normas Nbr /abnt Vigentes; Garantia Minima de 12 Meses;	03	UNIDADE	R\$ 16,50	R\$ 49,50
07	627048	4375602	Adaptador; de Pvc; Curto; Na Cor Marrom; Com Bolsa de Junta Soldavel e Ponta Rosqueada; Com Diam. Externo Nominal de 60mm; diametro de Refer. 2 Polegadas; Rosca Conforme Nbr Nm Iso 7-1; para Ser Utilizado Em Instalacao Predial de Agua Fria; Conforme Nbr 5648;	02	UNIDADE	R\$ 14,50	R\$ 29,00
08	315173	6432891	Argamassa; Mistura Homogenea de Cimento Portland, Cal Hidratada, Agregados Minerais C/ Granulometria Controlada; para Assentamento de Blocos e Rebocos; Na Cor Cinza; Conforme Abnt Nbr 13281 e 13749;	04	SACO	R\$ 36,00	R\$ 144,00
09	422023	6083137	Peca de Reposicao para Quadro Eletrico; Disjuntor Termomagnetico Tripolar; Fabricante Schneider, Modelo Cvs 630 F3 630; Corrente Nominal de 630 A; Tensao Maxima de Operacao de 690 V; Frequencia Nominal de 60 Hz; Com Montagem Em r Termico de Sobrecarga Ajustavel; Disparador Magnetico de Curto Circuito Ajustavel;acionado Por Punho; Capacidade de Interrupcao Em Curto Circuito (icu /ics) Em 220/240v Ac de 63ka;	01	UNIDADE	R\$ 95,00	R\$ 95,00
			Peca de Reposicao Fechadura Residencial; Marca Alianca; Referência do Fabricante 2600/71 Externa; Fabricada Em Aço				

10	629995	5999723	Inoxidavel e Zamac; Com 02 Chave Yale; Maçaneta Alavanca; Espelho Retangular Com Cantos Arredondados; Acabamento Polido; Conforme As Normas Nbr/abnt Vigentes;	01	UNIDADE	R\$ 72,50	R\$ 72,50
11	619902	4373260	Broca para Concreto; Tipo de Encaixe Sds Plus; de 6mm de diametro, 150mm de Comprimento Util e 210mm de Comprimento Total;	01	UNIDADE	R\$ 19,50	R\$ 19,50
12	627275	6141757	Peca de Reposicao, Mecanismo de Vedacao; O'ring (anel de Vedacao); Compativel Com / para Utilizacao Base/reparo Registro de Gaveta; 3 /4 Polegada; Modelo 4509.202, O'ring 4160.004; Fabricacao Deca; Conforme Norma Nbr15705;	01	UNIDADE	R\$ 63,00	R\$ 63,00
13	376637	3181065	Adaptador de Pvc Rigido Soldavel; Fabricacao Conforme Nbr 5648; Com diametro Nominal de 60 Mm (curto); Na Cor Marrom; para Ser Utilizada Em Instalação Predial de Água Fria;	01	UNIDADE	R\$ 45,50	R\$ 45,50
14	258369	5476836	Conexao Te; de Reducao; Pvc Rigido; diametro Nominal de 60mm (2"); diametro Da Reducao de 50mm (1 1/2"); Conexao Soldavel; Na Cor Marrom; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes;	01	UNIDADE	R\$ 14,00	R\$ 14,00
15	605607	4954084	Registro de Esfera de Pvc; Rigido, Soldavel, Na Cor Marrom; Roscas Internas Com Junta 50 Mm; Roscas Conforme Padronizacao Nbr 5626; Acionamento Da Valvula Tipo Borboleta; para Ser Utilizada No Controle de Fluxo de Liquido Que Passa Pela Tubulacao; para Ser Utilizada Em Entradas e Saidas Dos Reservatorios;	01	UNIDADE	R\$ 31,50	R\$ 31,50
						TOTAL	R\$ 1.057,69

1.2 OBJETO DESTA CONTRATAÇÃO NÃO SE ENQUADRA COMO BEM DE LUXO, CONFORME DECRETO Nº 67.895 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

2.1 A CONTRATAÇÃO EM QUESTÃO SE FAZ NECESSÁRIA, PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA UTILIZADOS POR ESTA UNIDADE PRISIONAL.

3. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALORES.

3.1 A ESTIMATIVA DE QUANTIDADES E VALORES DA CONTRATAÇÃO ESTA PREVISTA NO CAMPO 1. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO, CUJO VALOR TOTAL ESTIMADO É DE R\$ 1.057,69 (UM MIL E CINQUENTA E SETE REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS).

4 VINCULAÇÃO OU DEPÊNDENCIA COM OUTRO DFD.

4.1 A EXECUÇÃO DESTE DFD NÃO TEM DEPENDENCIA PRÉVIA COM EXECUÇÃO DE OUTRO DFD.

2. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

SILVIA HELENA FERNANDES

Responsável pela contratação direta



Assinou eletronicamente em 17/10/2025 às 14:17:53.

FABIO FERRARI

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 17/10/2025 às 14:19:45.